[image: image2.wmf]

[image: image1.wmf]

                                                     Parecer Técnico nº 032/2018/SDP  - Página 3 de 3

AVISO DE TOMADA PÚBLICA DE CONTRIBUIÇÕES Nº 8/2018
O Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO que, conforme Resolução CNPE nº 2/2016, de 2 de março de 2016, existem campos com capacidade de produzir, mas que se encontram paralisados, comprometendo o aproveitamento racional dos recursos energéticos, a geração de empregos e a arrecadação de royalties pela União, Estados e Municípios;
CONSIDERANDO que o segmento de óleo e gás tem grande relevância para a cadeia produtiva nacional, com forte impacto sobre a capacidade de crescimento do País;
CONSIDERANDO a drástica redução das atividades e dos investimentos e o consequente declínio da produção brasileira nas bacias terrestres e no pós-sal marítimo;

CONSIDERANDO que a Política de E&P aprovada pela Resolução CNPE nº 17/2017, de 8 de junho de 2017, estabelece, entre outras disposições, que as seguintes diretrizes devem ser observadas: incentivo à exploração e à produção de petróleo e de gás natural em bacia terrestres; incentivo ao aumento da participação das empresas de pequeno e médio portes nas atividades de exploração e produção de petróleo e gás natural e incentivo ao desenvolvimento de descobertas petrolíferas de pequeno e médio portes;

CONSIDERANDO a existência de acumulações de hidrocarbonetos com economicidade marginal que não são declaradas comerciais ou que tenham sua produção interrompida por inviabilidade econômica devido a fatores como pequeno porte, características do óleo, desafios logísticos, técnicos ou operacionais;

CONSIDERANDO que assim como as recentes inciativas como a Resolução ANP nº 749, de 21 de setembro de 2018, que regulamenta o procedimento para concessão da redução de royalties como incentivo à produção incremental em campos maduros, podem ser necessários outros instrumentos regulatórios, objetivando o aumento do fator de recuperação brasileiro;
CONSIDERANDO a competência constitucional da ANP, prevista no art. 177, § 2º, III da Constituição Federal, para regulação do monopólio da União;

CONSIDERANDO as competências legais da ANP, principalmente aquela prevista no art. 8º, IX e X da Lei 9478/97, para fazer cumprir as boas práticas de conservação e uso racional do petróleo, gás natural, seus derivados e biocombustíveis e de preservação do meio ambiente e estimular a pesquisa e a adoção de novas tecnologias na exploração, produção, transporte, refino e processamento;

CONSIDERANDO que a Tomada Pública de Contribuições - TPC é um instrumento que tem o objetivo de tornar público determinado assunto e colher sugestões da sociedade e dos demais entes públicos a respeito de temas de grande relevância, em respeito ao princípio democrático;

resolve convidar a sociedade a participar da TPC para coletar contribuições, dados e informações sobre a elaboração de instrumentos regulatórios que contemplem incentivos ao desenvolvimento e produção de acumulações de hidrocarbonetos com economicidade marginal, incluindo aquelas acumulações que apresentem desafios logísticos, técnicos ou operacionais para o desenvolvimento da produção, objetivando o aumento de seu fator de recuperação final.
1. Objeto

1.1.  Convite ao público para contribuir para a análise sobre eventual elaboração de instrumentos regulatórios que contemplem incentivos ao desenvolvimento e produção de acumulações de hidrocarbonetos com economicidade marginal.
2. Público Alvo

2.1.  A TCP é aberta a órgãos e entidades dos poderes da União, Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, a todo mercado petrolífero, a consumidores, a segmentos técnicos, bem como ao público em geral dos diversos segmentos da sociedade civil interessados nas atividades de exploração e produção de petróleo e gás natural sujeitos à regulação da ANP.
3.  Objetivos do chamamento
3.1.  Coletar sugestões sobre a necessidade da implementação de instrumentos regulatórios que contemplem incentivos ao desenvolvimento e produção de acumulações de hidrocarbonetos ou campos originalmente com reservas de economicidade marginal;
3.2. Coletar contribuições para a eventual elaboração e implementação de novos instrumentos regulatórios que contemplem incentivos ao desenvolvimento e produção de acumulações de hidrocarbonetos ou campos originalmente com reservas de economicidade marginal;
3.3. Coletar dados, informações e evidências que contribuam para a definição de critérios para avaliação da economicidade de tais acumulações ou campos e para concessão de eventuais incentivos.

4. Prazo e forma de participação

4.1.  Os interessados em participar da TPC deverão fazê-lo entre os dias 06/11/2018 e 05/12/2018, por meio de formulário disponível no endereço www.anp.gov.br. As contribuições deverão ser encaminhadas para o e-mail tpc_sdp@anp.gov.br.

5.  Análise das contribuições

5.1.  As contribuições recebidas fora do prazo e aquelas não relacionadas ao objeto e aos objetivos do chamamento serão desconsideradas e registradas como inválidas;

5.2. As contribuições recebidas no prazo, mas que não estejam relacionadas aos objetivos da TPC, ou que contenham ofensas e linguagem inapropriada também serão desconsideradas e registradas como fora do escopo;

5.3. As contribuições recebidas no prazo e relacionadas ao objeto e aos objetivos deste aviso serão consideradas válidas e submetidas à avaliação interna da Agência.

6.  Resultados

6.1.  As contribuições recebidas serão consideradas públicas e estarão disponíveis no portal da ANP (www.anp.gov.br) após o encerramento do período da TPC, preservando-se os dados sigilosos dos participantes;

6.2.  Após receber as contribuições do público-alvo desta TPC, de acordo com o resultado alcançado, a ANP irá efetivar estudos internos e avaliar eventual elaboração de novos instrumentos regulatórios que contemplem incentivos ao desenvolvimento e produção de acumulações de hidrocarbonetos com economicidade marginal.
DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA
Diretor-Geral
PAGE

[image: image1.wmf][image: image2.wmf]